

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نېاشد تن من مېباد بدین بوم و بر زنده یک تن مېباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: علی کاظمی

۲۴ نومبر ۲۰۲۳

کشتار خلق فلسطین در چهل و هشتمین روز تهاجم خونبار اسرائیل بر غزه!



اسرائیل: اجرای توافق آتش‌بس تا روز جمعه به تعویق افتاد

آغاز آتش‌بس کوتاه‌مدت میان اسرائیل و حماس که امکان آزادی تعدادی از گروگان‌ها در غزه و فلسطینی‌های زندانی در اسرائیل را فراهم می‌کرد، تا روز جمعه به تعویق افتاد. شورای امنیت ملی اسرائیل، درست چند ساعت پیش از زمان تعیین شده برای اجرای آتش‌بس موقت اعلام کرد که هیچ‌یک از گروگان‌هایی که حماس در اختیار دارد، زودتر از روز جمعه آزاد نخواهند شد. انتظار می‌رفت که روند آزادی گروگان‌هایی که حماس در اختیار دارد همچنین زندانیان فلسطینی در زندان‌های اسرائیل، از روز پنج‌شنبه آغاز شود. تزاخی هانگی، رئیس شورای امنیت ملی اسرائیل در بیانیه‌ای نوشت: "مذاکرات برای آزادی گروگان‌های ما پیش می‌رود و در جریان است. روند آزادی گروگان‌ها بر اساس توافق اولیه میان طرفین انجام می‌شود و زودتر از روز جمعه نخواهد بود." تاکنون هیچ توضیحی درباره دلیل تأخیر در روند آزادی گروگان‌هایی که حماس در اختیار دارد، داده نشده است. با این وجود آدرین واتسون، سخنگوی شورای امنیت ملی امریکا تأکید کرد که تأخیر در آزادی گروگان‌ها، نشان‌دهنده در خطر بودن توافق میان اسرائیل و حماس

نیست. او گفت که توافق اسرائیل و حماس همچنان پابرجاست اما طرفین در حال بررسی جزئیات به ویژه برای نخستین روز اجرا هستند. بر اساس مفاد این توافق، حماس ۵۰ گروگان را طی چهار روز آتشبس آزاد خواهد کرد و اسرائیل هم به ازای هر گروگان ۳ زندانی فلسطینی را آزاد می‌کند. اسرائیل اعلام کرده است که شبه‌نظامیان حماس حدود ۲۴۰ گروگان در اختیار داشتند که از این تعداد ۴ گروگان پیش از اعلام توافق آزاد شدند و یک سرباز اسرائیلی هم توسط نیروهای دفاعی این کشور نجات یافته است. اسرائیل همچنین اعلام کرد که جسد دو گروگان را در نزدیکی بیمارستان شفا در غزه پیدا کرده است.

ایالات متحده امیدوار است آزادی گروگان‌ها از صبح جمعه آغاز شود

در حالیکه یک مقام ارشد اسرائیلی گفته است آزادی گروگان‌ها به تعویق افتاده، کاخ سفید ابراز امیدواری کرده است آزادی گروگان‌ها از اوایل روز جمعه آغاز شود. سخنگوی رئیس جمهور امریکا تاکید کرد که توافق بین حماس و اسرائیل "در مسیر درست" قرار گرفته است. این توافق، شامل یک توقف چهار روزه در جنگ، قرار بود ساعت ۱۰:۰۰ به وقت محلی امروز، روز پنجشنبه به اجرا درآید. سخنگوی کاخ سفید گفته است که "این توافق مورد تأیید قرار گرفته و همچنان برجاست." به نقل از آدرین واتسون، سخنگوی شورای امنیت ملی امریکا، گزارش شده که طرفین در حال کار روی جزئیات لجستیکی نهائی به ویژه برای اولین روز اجرای این طرح هستند. او گفت: "هدف اصلی ما این است که اطمینان حاصل کنیم که گروگان‌ها در امنیت به کشورشان آورده می‌شوند و این موضوع در مسیر درست قرار دارد و ما امیدواریم که اجرای آن از صبح جمعه آغاز شود." تزاچی هانگی، مشاور شورای امنیت ملی اسرائیل هم اواخر روز چهارشنبه گفت که این توافق قبل از جمعه انجام نخواهد شد در حالیکه قبلاً گفته شده بود روز پنجشنبه انجام خواهد شد. او در مورد علت تأخیر توضیحی نداد. رادیو تلویزیون اسرائیل به نقل از یک مقام اسرائیلی، بیشتر گزارش داده بود که علت تأخیر در اجرای توافقنامه، امضا نشدن آن توسط حماس و میانجی قطری است اما افزود اسرائیل خوشبین است که پس از امضای آنها، توافقنامه اجرایی خواهد شد.

سازمان‌های غیردولتی توقف ۴ روزه درگیری‌ها را "ناکافی" می‌دانند

شماری از سازمان‌های غیردولتی از جمله عفو بین‌الملل روز چهارشنبه توقف ۴ روزه درگیری‌ها بین اسرائیل و گروه حماس را "ناکافی" دانستند. این سازمان‌ها همچنین خواستار برقراری "آتشبس" به جای "وقفه‌های" کوتاه مدت شدند. آکسفام، پزشکان بدون مرز، پزشکان جهان و صندوق حفاظت از کودکان از جمله این سازمان‌ها هستند. اسرائیل و حماس با میانجیگری قطر، مصر و امریکا به توافق بر سر مبادله گروگان‌های اسرائیلی و زندانیان فلسطینی و توقف چهار روزه درگیری‌ها دست یافته‌اند.

مدیرکل یونیسف نوار غزه را "خطرناک‌ترین جای جهان برای کودکان" خواند

کاترین راسل، مدیرکل صندوق کودکان ملل متحد روز چهارشنبه در نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد از نوار غزه به عنوان "خطرناک‌ترین جای جهان برای کودکان" یاد کرد. وی افزود که "وقفه‌های بشردوستانه" برای پایان دادن به "کشتار" کافی نیست. مدیرکل صندوق کودکان ملل متحد گفت که "بیش از ۵۳۰۰ کودک" در تنها ۴۶ روز از جنگ اسرائیل با حماس کشته شدند. کاترین راسل این آمار را که به معنای کشته شدن روزانه ۱۱۵ کودک است "بی‌سابقه" دانست.

تداوم درگیری‌ها در نوار غزه در آستانه برقراری آتش‌بس چهار روزه

ارتش اسرائیل روز چهارشنبه اعلام کرد که حملات نیروهای اسرائیل به مواضع شبه‌نظامیان فلسطینی در نوار غزه همچنان ادامه دارد و از ۷ اکتبر تا کنون در مجموع حدود ۴۰۰ تونل کشف و تخریب شده است. سخنگوی ارتش گفت که در جریان حملات جدید، هم زیرساخت‌های حماس و هم شبه‌نظامیان آن بار دیگر هدف گرفته شده‌اند و نیروهای زمینی ارتش نیز حملاتی را به شیخ زاید در شمال غربی جبالییا انجام داده‌اند.

اسرائیل رئیس بیمارستان شفا را بازداشت کرد

گزارش‌ها حاکی از بازداشت مدیر بیمارستان الشفاء توسط نیروهای اسرائیلی است. هارتنس گزارش می‌دهد که یک منبع ارتش اسرائیل گفته است که محمد ابوسلمیه در کریدور بشردوستانه به سمت جنوب نوار غزه دستگیر شده است. الجزیره به نقل از خالد ابوسمره، رئیس بخش بیمارستان، گفت: "محمد ابوسلمیه به همراه چند پزشک ارشد دیگر دستگیر شد. الجزیره گزارش داد که سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل نیز این بازداشت را تأیید کرده است.

روایتی از گورهای جمعی و "اعداد"ی که در آن‌ها دفن می‌شوند



اجساد ده‌ها فرد ناشناس روز چهارشنبه در یک گور دسته جمعی در گورستانی در خان یونس در جنوب نوار غزه به خاک سپرده شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، اجساد را که در پارچه‌های برزنتی آبی که برخی از آن‌ها آغشته به خون بودند، پیچیده بودند، در یک گودال شنی گذاشتند. بعضی از آن‌ها کودک بودند.

باسم دبایش از کمیته اضطراری وزارت امور مذهبی به خبرگزاری فرانسه گفت: از آنجائی که این شهدا کسی را نداشتند که با او خداحافظی کنند، یک گور دسته جمعی حفر کردیم تا آنها را دفن کنیم.

به گفته اعضای کمیته در محل دفن، بقایای اجساد که فقط یک شماره بر روی کفن هایشان نوشته بود، از بیمارستان‌های اندونزیایی و الشفا در شمال نوار غزه آورده شده بودند.

اشرف القدري، سخنگوی وزارت بهداشت غزه گفت: بیمارستان اندونزی در کنار اردوگاه آوارگان جباليا که توسط حملات هوایی اسرائیل هدف قرار گرفته بود، روز دوشنبه تا حدودی تخلیه شد.



ام محمد الران، زنی که از بیمارستان اندونزی به سمت رفح در جنوب فرار کرده است، گفت: همه جا جسد بود. اگر آن ها را با چشمان خود ندیده بودم، باور نمی کردم. او به خبرگزاری فرانسه گفت: افراد مجروح جلوی چشم ما در حالی که از آن ها خون بیرون می ریخت جان باختند. بوی تعفن مرگ همه جای بیمارستان را فرا گرفته بود. مجروحان برای مسکن فریاد می زدند، اما پزشکان چیزی نداشتند که به آنها بدهند.

او تلفن همراهش را روشن کرد تا ویدیویی را که گرفته بود نشان دهد. در آن ویدئو دیده می شد که کرم ها روی زخم عفونی پای یک بیمار می خزند.

به گفته کمیته اضطراری وزارت امور مذهبی، اجساد که روز چهارشنبه به خان یونس رسیدند، بیشتر توسط اسرائیل "بازداشت" شده بودند.

خلیل سیام، مدیر یک شرکت حمل و نقل، به خبرگزاری فرانسه گفت که اجساد شب قبل به آنجا رسیده اند و معلوم نیست "در حال تجزیه هستند یا نه."

خبرگزاری فرانسه با ارتش اسرائیل و چندین آژانس سازمان ملل که در غزه فعال هستند تماس گرفته، اما تا اواخر روز چهارشنبه هیچ پاسخی دریافت نکرده است.

هزاران کشته در نوار غزه وجود دارد و مسئله تدفین آن ها بسیاری از مردم غزه را شوکه کرده است. از زمان شروع جنگ، کشته شدگان جنگ با عجله در زمین های خصوصی و حتی یک زمین فوتبال دفن شده اند؛ زیرا گورستان ها پر یا غیرقابل دسترس هستند.



اعتراض علیه کشتار کودکان در غزه - رام اله ۲۲ اکتوبر - خبرگزاری آسوشیتدپرس

پس از شش هفته درگیری میان اسرائیل و حماس که مناطق وسیعی از غزه را ویران کرده و هزاران کشته برجای گذاشته، دو طرف سرانجام با آتش‌بس چهار روزه موافقت کردند. مفاد این آتش‌بس چیست و پس از آن چه روی خواهد داد؟

از ۷ اکتبر که حماس به جنوب اسرائیل حمله کرد و ۱۲۰۰ نفر را کشت، ارتش اسرائیل بی‌امان غزه را با حملات هوایی و زمینی بمباران کرده و بیش از ۱۴ هزار فلسطینی که بیشتر آنها زن و کودک بودند را کشته است. حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار فلسطینی توسط ارتش اسرائیل آواره و مجبور شده‌اند به مناطق جنوبی نوار غزه فرار کنند. هر دو طرف با توقف چهار روزه درگیری موافقت کرده‌اند. در عوض، حماس با آزادی ۵۰ زن و کودک غیرنظامی از ۲۳۷ اسیر رها شده از ۷ اکتبر موافقت کرده است. به عنوان بخشی از این توافق، اسرائیل هم قرار است ۱۵۰ زن و کودک فلسطینی را از زندان آزاد کند.

قطر گفته است که این توافق باعث افزایش جریان کمک‌های بشردوستانه به غزه می‌شود. اسرائیل اعلام کرد که مایل است این آتش‌بس را بیشتر از دوره چهار روزه تمدید کند. به این شکل که اسرائیل به ازای هر ۱۰ گروگان دیگر که توسط حماس آزاد شود، یک روز به آتش‌بس اضافه خواهد کرد.

اما مشخص نیست که در صورت تمدید آتش‌بس، اسرائیل هم اسرای فلسطینی بیشتری را آزاد خواهد کرد یا خیر. این توافق با میانجیگری قطر که رهبری مذاکرات بین اسرائیل و حماس و هماهنگی با دیگر قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی از جمله آمریکا و مصر را برعهده داشت، انجام شد.

جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا از شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر و عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری مصر به خاطر نقش‌شان در این پیشرفت تشکر کرد.

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل گفت که برای دستیابی به یک توافق بهتر برای اسرائیل به بایدن تکیه کرده و از رئیس جمهوری امریکا به دلیل تلاش‌هایش تشکر کرد. نتانیاهو همچنین تصریح کرد که این کشور به جنگ خود با غزه پایان نمی‌دهد و توقف درگیری‌ها، موقتی است.

تا صبح چهارشنبه درگیری بین دو طرف ادامه داشت. قطر اعلام کرد که زمان شروع توقف درگیری‌ها ظرف ۲۴ ساعت اعلام خواهد شد.

نتانیاهو پس از هفته‌ها مذاکرات پرتنش سه شنبه شب کابینه خود را تشکیل داد. نخست وزیر اسرائیل توافق پیشنهادی را به وزرای خود ارائه کرد و تنها سه تن از اعضای کابینه او با آن مخالفت کردند. ایتامار بن گویر، وزیر امنیت ملی و دو عضو دیگر حزب سیاسی راست افراطی او، سه نفر مخالف این توافق بودند.

در صورتی که طرف مقابل، هر یک از شروط توافق را زیر پا بگذارد یا تصور شود که شروط توافق را شکسته است، از هیچ کدام از طرفین انتظار نمی‌رود که از شروع مجدد درگیری‌ها خودداری کند.

علاوه بر این، اسرائیل سربازان، تانک‌ها، خودروهای زرهی و سایر زیرساخت‌های نظامی خود را از غزه خارج نخواهد کرد. اواخر اکتبر نیروهای اسرائیل در یک حمله زمینی وارد غزه شده بودند.

اسرائیل می‌گوید دست کم ۲۳۷ نفر در جریان حملات ۷ اکتبر، توسط حماس اسیر شده‌اند. به گفته دولت اسرائیل، این افراد شامل ۳۳ کودک هم می‌شوند. این اسرا، شهروندان بیش از ۴۰ کشور هستند و حداقل ۲۰ کارگر تایلندی هم در میان آنها وجود دارد. البته برخی از اسرا، نظامیان اسرائیلی هستند. یک سرباز اسرائیلی هم قتل شده است.

حماس تاکنون ۴ نفر، دو شهروند اسرائیلی و دو شهروند آمریکایی را هم آزاد کرده است. حماس گفته که ۵۰ اسیر در حملات هوایی اسرائیل به نوار غزه کشته شده‌اند. اسرائیل همچنین گفته است که اجساد دو اسیر زن در نزدیکی بیمارستان شفا پیدا شده است.

بایدن در بیانیه‌ای گفت که انتظار دارد آمریکایی‌ها هم شامل ۵۰ اسیر آزاد شده ذیل این توافق باشند. قبل از ۷ اکتبر، حدود ۵ هزار و ۲۰۰ فلسطینی در زندان‌های اسرائیل نگهداری می‌شدند. از آن زمان تاکنون، نیروهای اسرائیلی در جریان حملات روزانه به کرانه باختری و بیت‌المقدس شرقی حداقل ۳ هزار فلسطینی دیگر را دستگیر کرده‌اند.

به گفته گروه‌های حقوقی و نظارتی، حداقل ۱۴۵ نفر از آنها کودک و ۹۵ نفر زن هستند و حداقل ۳۷ روزنامه‌نگار در بین آنها قرار دارد.

از ۱۵ نوامبر، گزارش‌هایی مبنی بر اینکه میانجی‌های قطری به توافق بین اسرائیل و حماس برای آزادی ۵۰ اسیر در غزه در ازای توقف سه روزه نزدیک شده‌اند، مطرح شد.

روز یکشنبه، شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر گفت که چالش‌های "کوچک" و "الجسیتی‌تر" با مذاکرات بر سر این توافق که "فراز و نشیب‌هایی را پشت سر می‌گذارد" باقی مانده است.

کانال ۱۲ اسرائیل هم همان موقع گزارش داد که کابینه جنگ این کشور روز یکشنبه تشکیل جلسه داده و درباره آمادگی این کشور برای پیشبرد مذاکرات و اعلام آمادگی قطر برای دستیابی به توافق، گفتگو کرده است.

روز دوشنبه، جو بایدن، رئیس جمهوری امریکا گفت که معتقد است توافق برای آزادی اسرا نزدیک است. البته کاخ سفید تصریح کرد که شرایط نهایی نشده است.

در همان روز، میرجانا اسپولجاریک، رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ با اسماعیل هنیه، رهبر حماس در دوحه دیدار و گفتگوهای جداگانه‌ای با مقامات قطری برگزار کرد.

روز سه شنبه، عزت الرشق، یکی از مقامات ارشد حماس به الجزیره گفت که توافقی هفته‌ها در حال جریان بوده، اما نتانیاهو از آن طفره رفته است. او گفت که تمام تیپ‌های مقاومت فلسطین از طریق تماس تلفنی با این توافق، موافقت کرده‌اند و حماس هم پاسخ خود را به مذاکره کنندگان قطری رسانده است. صبح چهارشنبه، کابینه اسرائیل پس از گفتگو در مورد توافق با میانجیگری قطر از این توافق حمایت کرد. سپس اسرائیل و حماس به طور مستقل توقف درگیری‌ها را تأیید کردند.

گام بعدی چیست؟

پارلمان اسرائیل ۲۴ ساعت فرصت دارد تا با دیوان عالی خود علیه توافق آتش‌بس تجدیدنظر کند. انتظار می‌رود اولین تبادل اسرا پس از این ۲۴ ساعت، روز پنجشنبه یا جمعه انجام شود. جیمز دورسی، کارشناس ارشد موسسه خاورمیانه دانشگاه ملی سنگاپور به الجزیره گفت که آتش‌بس موقت اسرائیل با حماس تنها اولین گام در مذاکرات دشوار پیش‌رو است، در حالی که صلح پایدار در غزه هنوز دور از دسترس به نظر می‌رسد.

او گفت: "آنچه این توافق به شما می‌گوید این است که کارها چقدر دشوار است. زمانی که به مساله آزادی نظامیان اسرائیلی که در اسارت حماس هستند، برسید، این مذاکرات دشوارتر هم خواهد شد." این استاد دانشگاه ادامه داد: "من فکر می‌کنم که نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در بن‌بست گرفتار شده است؛ از یک سو فشارهای داخلی برای آزادی فوری گروگان‌ها و از سوی دیگر فشار امریکا برای اجازه دادن به آتش‌بس."

دولت اسرائیل در داخل تحت فشار شدیدی قرار گرفته تا زمینه بازگرداندن گروگان‌ها را فراهم کند. خانواده‌های گروگان‌ها در دیدار با اعضای کابینه جنگی اسرائیل کمپین "آنها را به خانه بیاورید" راه انداختند. این در حالی است که حمله نظامی به شمال غزه منجر به نجات تنها یک گروگان شده بود.

فشارهای بین‌المللی هم در واکنش به وضعیت نامیدکننده بشردوستانه در غزه افزایش یافته است. بمباران ارتش اسرائیل و به دنبال آن تهاجم زمینی باعث ایجاد بحران غیرنظامی شده است: غذا، آب و سوخت و دارو در نوار غزه به شدت کم است؛ ۱.۷ میلیون از ۲.۳ میلیون نفر ساکن این منطقه آواره شده‌اند و تنها ۱۰ بیمارستان از ۳۶ بیمارستان در غزه فعال هستند.

هفته گذشته، ۶۸ درصد از امریکایی‌ها از آتش‌بس حمایت کردند که نشان‌دهنده افزایش نگرانی‌ها در امریکا در واکنش به حمله نظامی اسرائیل است.

حماس در حال شکست در میدان نبرد است. نیروهای اسرائیلی توانسته‌اند بخش زیادی از شمال غزه از جمله شهر غزه را تصرف کنند. ارتش اسرائیل ادعا کرده که خسارت سنگینی به ۱۰ گردان از ۲۴ گردان حماس وارد کرده و گمان می‌رود که فرماندهی حماس به انتهای جنوبی نوار غزه منتقل شده باشد.

حماس احتمالاً می‌خواهد از آتش‌بس برای تجدید قوای خود استفاده کند و ممکن است با پیشنهاد آزادی تدریجی تعداد بیشتری از گروگان‌ها، باعث تمديد بیشتر روزهای آتش‌بس شود. در مقابل هم اسرائیل قول داده که حماس را از بین ببرد، بنابراین باقی ماندن حماس به عنوان پیروزی این گروه شبه نظامی تلقی خواهد شد.

اسرائیل انگیزه بیشتری برای بازگشت به میدان نبرد دارد. ارتش اسرائیل هنوز تمام شمال غزه را اشغال نکرده است. ارتش اسرائیل روز سه شنبه، "جبالیه" را که به عنوان یکی از پایگاه‌های حماس معرفی کرده و بیمارستان اندونزی که در نزدیکی آن قرار دارد را محاصره کرد.

فرماندهان اسرائیلی همچنین بر جنوب غزه و به ویژه روی شهر خان یونس متمرکز شده‌اند و معتقدند که رهبری حماس به این منطقه منتقل شده و ممکن است حتی باقی گروگان‌ها در این منطقه نگهداری شوند. برخی از تشکیلات نظامی اسرائیل استدلال می‌کنند که ضربه زدن به حماس مسلترم حمله به این شهر است، هرچند که می‌تواند باعث کشته شدن تعداد بیشتری از غیرنظامیان شود.

در عین حال، امریکا هم به صراحت اعلام کرده که از حمله زمینی به جنوب غزه پشتیبانی نخواهد کرد، مگر اینکه تدابیر امنیتی بسیار بیشتری در برابر تلفات غیرنظامیان اتخاذ شود. نتانیاهو هم به کابینه‌اش گفته که انتظار دارد جنگ از سر گرفته شود. او گفت: "ما پس از آتش‌بس، متوقف نخواهیم شد."